ad II 106: infamor

Wessner corregge in *infamior*, come si legge in **P**. La glossa deriva in effetti dagli *scholia vetustiora*, ove, complice anche l'erronea lezione giovenaliana *spolium* al posto del corretto *solium*, l'antico scoliaste fu indotto a identificare in *Palati* non il colle Palatino, ma un non meglio noto *Palatus*, ovvero un soldato che su mandato di Vitellio avrebbe ucciso Otone. Qui si è mantenuta la forma *infamor*, pensata forse come nomignolo del soldato, poiché ricorre ancora poco dopo nella successiva occorrenza del medesimo lemma in caso dativo. Inoltre la simile glossa *ut Palatus infamor speculo dispoliatus est* si legge in riferimento *ad IUV. II 106* anche nel libro XXXIII del *De expetendis*.²⁰

ad III 12: lacu; cultum

La glossa erudita *ad III 12*, nella quale si ricorda il lago d'Ariccina come luogo di culto della ninfa Egeria, è verosimilmente ricavata da *Probus*, che pure non viene menzionato qui esplicitamente, giacché ricalca pressoché alla lettera la chiosa corrispondente di **P** (ma lì collocata *ad III 17*).

²⁰ Il passo dell'enciclopedia valliana era già segnalato in BÜCHELER 1884, 285.

Seguendo l'autorità di quest'ultimo codice Wessner come di consueto corregge le due lezioni segnalate in *luco* e *cultu*.

ad III 210: Non, ut quidam legunt, frusta sed frustra

Wessner integra in via congetturale *si* e *legeris*, così emendando: *si non, ut quidam legunt, «frusta» sed «frustra» legeris*. La correzione è dovuta per ripristinare la presunta corretta lettura di *Probus*, il quale nel testo giovenaliano avrà letto *frusta* e non l'americo e vulgato *frustra*. Si lascia il testo del commento così come si legge nella *princeps*, poiché si pensa che qui Valla abbia voluto manifestamente dissentire dall'antica esegesi, avendo infatti riportato a lemma *frustra* e non *frusta*.

ad IV 14: obiicias

Wessner corregge in *obicies*, come in **P**, ove tuttavia manca la congiunzione condizionale *nisi* aggiunta dal Valla.

ad V 36: etiam ex urbe

Wessner legge *et ex urbe*, ma è chiaramente distinguibile il segno di compendio sopra la copula in tutti gli esemplari della *princeps* esaminati.

ad VI 167: Venusino

La *princeps* riporta *venusio*, Wessner correggeva in *Venusia*. Pare più immediata la correzione in *Venusino*, attributo che compare anche a lemma (*Venustinam* nel testo Willis), supponendo qui una distrazione del compositore che dimenticò il segno di compendio convenzionale per la nasale.

ad VI 297: quod

Così è stampato nella *princeps* (negli *scholia vetustiora* si legge l'analoga congiunzione causale *quia*), Wessner riporta un erroneo *quid*.